PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DO GOITÁ - PE

LEI MUNICIPAL N° 1.440 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023

Ementa: INSTITUI O "DIA DE DOAR" NO
CALENDÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE
GLÓRIA DO GOITÁ-PE E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

A Excelentíssima Senhora Prefeita do Município de Glória do Goitá, no uso de suas
atribuições legais, faço saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e Eu
sanciono a seguinte lei:

Art. 1°- Fica instituído e inserido no Anexo Único da Lei Municipal n°1.424, de 09 de
novembro de 2023, o "Dia de Doar", a ser comemorado anualmente, no dia 15 de
dezembro, conforme anexo único, parte integrante desta Lei.

Art. 2° - As atividades alusivas ao Dia de Doar têm os seguintes objetivos:

I — Promover a cultura de doação para fins de filantropia no Município;

II — Mobilizar indivíduos, empresas, instituições e governo por uma cidade mais
generosa, voluntária e solidária, em especial para com as organizações da
sociedade civil sem fins-lucrativos;

III — Incentivar a promoção de atividades relacionadas ao Dia de Doar nos órgãos
públicos;

IV — Divulgar as ações do Dia de Doar nos canais oficiais de imprensa e meios
eletrônicos do Município.

Art.3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4° - Ficam revogadas as disposições em contrário.

Glória do Goitá/PE, 20 de dezembro de 2023.

VADRI C ./D LA A ARA PAES
PREFEITA

Lei de Autoria do Vereador Robério Gomes Feitosa.

Praça Cristo Redentor, 08 — Centro 1 CEP: 55620-000 1 Glória do Goitá 1 Pernambuco

CNPJ: 11.049.814/0001-37 1 gloriadogoita.pe.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE GLORIA DO GOITÁ - PE

LEI MUNICIPAL N° 1.440, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023.

ANEXO ÚNICO

CALENDÁRIO OFICIAL DE FERIADOS, EVENTOS E DATAS COMEMORATIVAS
DO MUNICÍPIO DE GLÓRIA DO GOITÁ/PE.

Variável Corpus Christi - Lei Municipal n° 1.186/2016

Variável Paixão de Cristo - Lei Municipal n° 1.186/2016

1° final de semana de
janeiro

4° domingo de fevereiro

14 de março

27 de abril

2a semana

Festa Municipal de Reis - Lei Municipal n° 1.416/2023

Dia Municipal do Esportista - Lei Municipal n° 1.396/2023

Dia Municipal do Mamulengo - Lei Municipal n°
1.066/2011

Dia Municipal em Alusão à Paz - Lei Municipal n°
1.393/2023

Semana Municipal do Bebê - Lei Municipal n° 1.172/2015

Mês de maio

07 de julho

Movimento Municipal Maio Amarelo - Lei Municipal n°
1.397/2023

Dia Municipal da Consciência Evangélica Cristã - Lei

Praça Cristo Redentor, 08— Centro 1 CEP: 55620-000 1 Glória do Goitá 1 Pernambuco

CNPJ: 11.049.814/0001-37 1 gloriadogoita.pe.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DO GOITÁ - PE

Municipal n° 1.057/2011

07 de julho Dia Municipal do Cavalo Marinho - Lei Municipal n°
1.111/2013

09 de julho Emancipação Político-Administrativa - Lei Municipal n°
1.186/2016

14 de julho Dia Municipal do Círculo de Oração e do Círculo de
Oração Infantil - Lei Municipal n° 1.387/2023

28 de julho Dia Municipal do Agricultor - Lei Municipal n° 1.016/2019

15 de agosto Dia Municipal de Nossa Senhora da Glória - Lei Municipal
n° 1.186/2016

19 a 25 de agosto Semana Municipal de Incentivo ao Ciclismo - Lei
Municipal n° 1.256/2019

3° domingo de
setembro

Dia Municipal do Mototaxista - Lei Municipal n°
1.388/2023

Última semana de
setembro

Campanha Municipal "Coração de Mulher" - Lei Municipal
n° 1.231/2018

08 de outubro Dia Municipal do Nascituro - Lei Municipal n° 1.373/2023

09 de outubro Dia Municipal de Incentivo ao Atletismo - Lei Municipal n°
1.262/2019

4a semana de outubro Semana Municipal das Juventudes - Lei Municipal n°
1.210/2017

3° domingo de
novembro

Dia Municipal da Cultura - Lei Municipal n° 1.395/2023

Última terça-feira de
novembro

Dia Municipal do Evangélico - Lei Municipal n°
1.236/2018

7 -',

Praça Cristo Redentor, 08 — Centro 1 CEP: 55620-000 1 Glória do Goitá 1 Pernambuco

CNPJ: 11.049.814/0001-37 1 gloriadogoita.pe.gov.br

r"

PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DO GOITÁ - PE

08 de dezembro Dia Municipal de Nossa Senhora da Conceição - Lei
Municipal n° 1.186/2016

15 de dezembro Dia de Doar - Lei Municipal n° 1.440/2023

Praça Cristo Redentor, 08 — Centro 1 CEP: 55620-000 1 Glória do Goitá 1 Pernambuco

CNPJ: 11.049.814/0001-37 1 gloriadogoita.pe.gov.br